УИД 29RS0014-01-2024-003883-12

Дело № 2-325/2024

РЕШЕНИЕ

именем Российской Федерации

пос. Октябрьский 24 сентября 2024 года

Устьянский районный суд Архангельской области в составе председательствующего судьи Ручьева Н.М., при секретаре Демидкиной В.В., 

с участием ответчика ФИО8,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ООО «ТГК-2 Энергосбыт» к ФИО8 о взыскании задолженности за потребленную электроэнергию, пени, 

установил:

ООО «ТГК-2 Энергосбыт» обратилось в суд с исковым заявлением к ФИО8 о взыскании задолженности за потребленную электрическую энергию за период с 01.08.2023 по 31.10.2023 в размере 56 944 руб.78 коп., пеней за период с 07.09.2023 по 13.11.2023 в размере 969 руб. 79 коп., судебных расходов, связанных с оплатой государственной пошлины в размере 1 937 руб. 44 коп. В обоснование исковых требований указано, что ответчик надлежащим образом не выполняет возложенную на него законом обязанность по оплате потребленной электроэнергии, у него образовалась задолженность в заявленном размере.

Определением суда к участию в деле в качестве третьих лиц привлечены Администрация ГО «Город Архангельск», ФИО1, ФИО2, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7

Истец ООО «ТКГ-2 Энергосбыт», надлежащим образом извещенное о времени и месте судебного заседания, в суд своего представителя не направило, просило рассмотреть дело без его участия, указав, что поддерживает заявленные требования в полном объеме.

Ответчик ФИО8 в судебном заседании с заявленными требованиями не согласилась, указав, что в коммунальной квартире располагаются шесть комнат, две из них совместные. Она в своей комнате установила прибор учета электроэнергии, но в других комнатах они установлены не везде. Комнату приобрела в 2014 году, в ней была зарегистрирована и проживала ее дочь, в настоящее время она выехала. Дом является аварийным, предназначен для переселения. ООО «ТКГ-2 Энергосбыт» никогда не уведомлял ее, что надо платить по общеквартирному счетчику. Считает, что заявленные показания слишком высокие, а расчет задолженности произведен неправильно, так как задолженность распределена только на троих, хотя в квартире живет больше людей.

Третьи лица ФИО1, ФИО2, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7 в судебное заседание не явились, надлежащим образом извещались о времени и месте судебного заседания.

Третье лицо Администрация ГО «Город Архангельск» надлежащим образом извещенное о времени и месте судебного заседания, в суд своего представителя не направило. В представленном отзыве полагало исковые требования ООО «ТГК-2 Энергосбыт» обоснованными.

По определению суда на основании ч. 4 ст. 167 ГПК РФ дело рассмотрено при данной явке.

Суд, заслушав ответчика, исследовав письменные доказательства и иные материалы гражданского дела, приходит к следующему.

В силу ст. 426 ГК РФ договор энергоснабжения является публичным договором. Цена товаров, работ и услуг, а также иные условия публичного договора устанавливаются одинаковыми для всех потребителей, за исключением случаев, когда законом и иными правовыми актами допускается предоставление льгот для отдельных категорий потребителей.

В соответствии со ст. 539 ГК РФ по договору энергоснабжения энергоснабжающая организация обязуется подавать абоненту (потребителю) через присоединенную сеть энергию, а абонент обязуется оплачивать принятую энергию в соответствии со ст. 544 ГК РФ за фактически принятое количество энергии в соответствии с данными учета энергии.

Согласно ст. 540 ГК РФ в случае, когда абонентом по договору энергоснабжения выступает гражданин, использующий энергию для бытового потребления, договор считается заключенным с момента первого фактического подключения абонента в установленном порядке к присоединенной сети.

Статьей 544 ГК РФ определено, что оплата энергии производится за фактически принятое абонентом количество энергии в соответствии с данными учета энергии, если иное не предусмотрено законом, иными правовыми актами или соглашением сторон. Порядок расчетов за энергию определяется законом, иными правовыми актами или соглашением сторон.

В соответствии с положениями ст. 210 ГК РФ собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества.

Обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, односторонний отказ от исполнения обязательств и одностороннее изменение его условий не допускается (ст. 309, 310 ГК РФ).

Согласно ст. 249 ГК РФ каждый участник долевой собственности обязан соразмерно со своей долей участвовать в уплате налогов, сборов и иных платежей по общему имуществу, а также в издержках по его содержанию и сохранению.

В силу ч. 3 ст. 30 ЖК РФ собственник жилого помещения несет бремя содержания данного помещения и, если данное помещение является квартирой, общего имущества собственников помещений в соответствующем многоквартирном доме, а собственник комнаты в коммунальной квартире несет также бремя содержания общего имущества собственников комнат в такой квартире, если иное не предусмотрено федеральным законом или договором.

Граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. Обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у собственника помещения с момента возникновения права собственности на такое помещение (ч. 1 и п. 5 ч. 2 ст. 153 ЖК РФ).

Согласно ч. 1 и 2 ст. 154 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги для собственника помещения в многоквартирном доме включает в себя: плату за содержание жилого помещения, включающую в себя плату за услуги, работы по управлению многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме, за коммунальные ресурсы, потребляемые при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме; взнос на капитальный ремонт; плату за коммунальные услуги.

Из положений ч. 4 ст. 154 ЖК РФ следует, что плата за коммунальные услуги включает в себя плату за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, тепловую энергию, газ, бытовой газ в баллонах, твердое топливо при наличии печного отопления, плату за отведение сточных вод, обращение с твердыми коммунальными отходами.

На основании ч. 1 ст. 155 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива, созданного в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье в соответствии с федеральным законом о таком кооперативе.

Размер платы за коммунальные услуги рассчитывается исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учета, а при их отсутствии исходя из нормативов потребления коммунальных услуг (в том числе нормативов накопления твердых коммунальных отходов), утверждаемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации (ст. 157 ЖК РФ).

Постановлением Правительства РФ от 06 мая 2011 № 354 «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов» утверждены Правила предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов (далее – Правила № 354). Указанными Правилами установлен порядок начислений за потребленную коммунальную услугу.

Расчетный период для оплаты коммунальных услуг устанавливается равным календарному месяцу. Размер платы за коммунальные услуги рассчитывается по тарифам (ценам) для потребителей, установленным ресурсоснабжающей организации в порядке, определенном законодательством Российской Федерации о государственном регулировании цен (тарифов) (п.п. 37, 38 Правил № 354).

Судом установлено, что ответчик ФИО8 является собственником комнаты (условное обозначение №6) (... доли в праве общей долевой собственности), площадью ... кв.м. в коммунальной квартире, расположенной по адресу: ..., в которой в период с 02.09.2014 по 02.02.2024 была зарегистрирована по месту жительства дочь ответчика ФИО3

Владельцами комнат в указанной коммунальной квартире также являются ФИО1 (... доли в праве общей долевой собственности), которая там же и зарегистрирована с 29.07.2020, и ФИО2 (... доли в праве общей долевой собственности), зарегистрированных лиц в спорный период с 01.08.2023 по 31.10.2023 в комнате не значится. 

Собственником комнаты ... жилой площадью ... кв.м. и ... жилой площадью ... кв.м. является ГО «Город Архангельск», зарегистрированных лиц в комнате № ... не значится, в комнате № ... (в поквартирной карточке значится как кв....) зарегистрировано три человека: с 12.05.1987 - ФИО5, с 15.10.2002 - ФИО6, с 01.04.2010 - ФИО7

Указанные обстоятельства подтверждаются выписками из ЕГРН от 10.07.2024, адресной справочной информацией ОВМ ОМВД России «Устьянский», информацией МУ ГО «город Архангельск» «Информационно-расчетный центр» от 29.08.2024, поквартирными карточками. 

В судебном заседании ответчик ФИО8 пояснила, что в комнате №..., принадлежащей ГО «Город Архангельск», в настоящее время фактически проживает один человек.

Приказом Министерства энергетики РФ № 763 от 14.09.2018 статус гарантирующего поставщика электрической энергии с 01.10.2018 присвоен обществу с ограниченной ответственностью «ТГК-2 Энергосбыт» в отношении зоны деятельности ПАО «МРСК Северо-Запада», определенной как территория Архангельской области, за исключением зон деятельности иных гарантирующих поставщиков.

Судом установлено, что ответчик является потребителем электрической энергии для бытовых нужд, поставляемой ООО «ТГК-2 Энергосбыт» через присоединенную сеть в жилой дом, расположенный по адресу: .... На каждую комнату в данной коммунальной квартире в ООО «ТГК-2 Энергосбыт» открыты лицевые счета, в т.ч. на имя ФИО8 открыт лицевой счет .... Для расчетов за поставленную электрическую энергию на коммунальную квартиру открыт общий лицевой счет ..., соответствующий жилому помещению ... в .... 

Указанное жилое помещение с апреля 2021 года оборудовано общеквартирным прибором учета Меркурий 231 АМ-01ш, .... Начисление платы за поставленную электрическую энергию производится исходя из показаний общеквартирного прибора учета Меркурий 231 АМ-01ш, ....

В соответствии с п. 50 Правил № 354 расчет размера платы за коммунальную услугу, предоставленную потребителю, проживающему в комнате (комнатах) в жилом помещении, являющемся коммунальной квартирой (далее - коммунальная квартира), осуществляется в соответствии с формулами 7, 7(1), 8, 16, 19 и 21 приложения № 2 к настоящим Правилам.

Если коммунальная квартира оборудована общим (квартирным) прибором учета электрической энергии и при этом все комнаты в коммунальной квартире оборудованы комнатными приборами учета электрической энергии, то размер платы за коммунальную услугу по электроснабжению, предоставленную потребителю в комнате в коммунальной квартире, определяется в соответствии с формулой 9 приложения № 2 к настоящим Правилам.

Если коммунальная квартира оборудована общим (квартирным) прибором учета электрической энергии и при этом не все комнаты в коммунальной квартире оборудованы комнатными приборами учета электрической энергии, то расчет размера платы за коммунальную услугу по электроснабжению, предоставленную потребителю, проживающему в комнате (комнатах), оборудованной комнатным прибором учета электрической энергии, осуществляется исходя из показаний комнатного прибора учета и достигнутого соглашения между всеми потребителями в коммунальной квартире о порядке определения объема (количества) электрической энергии, потребленной в помещениях, являющихся общим имуществом собственников комнат в коммунальной квартире, и о его распределении между всеми потребителями в коммунальной квартире.

Указанное соглашение должно быть оформлено в письменной форме, подписано потребителями коммунальной квартиры или их уполномоченными представителями и передано исполнителю. Исполнитель в этом случае осуществляет расчет платы за коммунальную услугу по электроснабжению, предоставленную потребителям в коммунальной квартире в соответствии с полученным от них соглашением, начиная с месяца, следующего за месяцем, в котором такое соглашение было передано исполнителю.

При отсутствии указанного соглашения расчет платы за коммунальную услугу по электроснабжению осуществляется в соответствии с формулой 7 приложения № 2 к настоящим Правилам без учета показаний комнатных приборов учета электрической энергии.

В соответствии с формулой № 7 размер платы по электроснабжению согласно п. 50 Правил № 354 определяется следующим образом.

где:

Vi - объем (количество) потребленного за расчетный период в i-й коммунальной квартире коммунального ресурса, определенный в соответствии с пунктом 42 Правил;

nj.i - количество граждан, постоянно и временно проживающих в j-й принадлежащей потребителю (находящейся в его пользовании) комнате (комнатах) в i-й коммунальной квартире;

ni - количество граждан, постоянно и временно проживающих в i-й коммунальной квартире;

Tкр - тариф на коммунальный ресурс, установленный в соответствии с законодательством Российской Федерации.

При этом, согласно п. 56 (2) Правил № 354, при отсутствии постоянно и временно проживающих в жилом помещении граждан объем коммунальных услуг рассчитывается с учетом количества собственников такого помещения.

Таким образом, отсутствие регистрации и проживания в жилом помещении не освобождает собственника комнаты в коммунальной квартире от внесения платы за коммунальные услуги, поскольку наличие в собственности объекта недвижимого имущества (комнаты в коммунальной квартире), в силу ст. 210 ГК РФ, ч. 3 ст. 30 ЖК РФ порождает для него безусловную обязанность несения бремени содержания принадлежащего имущества, включая общее имущество собственников комнат в коммунальной квартире.

Вышеуказанные формулы приложения № 2 к Правилам № 354 используют понятие количество постоянно и временно проживающих граждан. При этом применение формулы зависит от наличия или отсутствия тех или иных величин, включенных в формулы в виде наличия в коммунальной квартире общего (квартирного) прибора учета коммунальной услуги, комнатных приборов учета, соглашения между потребителями в коммунальной квартире о порядке определения объема (количества) ресурса, потребленного в помещениях, являющихся общим имуществом и о его распределении между всеми потребителями в коммунальной квартире.

Как следует из пояснений истца в исковом заявлении и из пояснений ответчика ФИО8 в судебном заседании, в коммунальной квартире приборы учета имеются не во всех комнатах, соглашение о порядке определения объема (количества) электрической энергии в письменном виде между жильцами не заключалось.

Следовательно, судом установлено, что при оборудовании комнаты ответчика индивидуальным прибором электрической энергии, подтверждение наличия во всех других комнатах коммунальной квартиры индивидуальных приборов учета не представлено. При этом, между потребителями в коммунальной квартире соглашение о порядке определения объема (количества) электрической энергии, потребленной в помещениях, являющихся общим имуществом собственников комнат в коммунальной квартире, и о его распределении между всеми потребителями в коммунальной квартире в требуемой Правилами письменной форме не достигнуто, в связи с чем расчет платы за коммунальную услугу по электроснабжению осуществляется без учета показаний комнатных приборов учета электрической энергии. 

Истцом представлен расчет задолженности за электроэнергию, согласно которому у ФИО8 возникла обязанность по оплате ... доли (с учетом доли в имуществе ...) от общего объема поставленной электрической энергии за период с 01.02.2020 по 31.10.2023 и которая составила 56944 руб. 78 коп. (171005,31 руб. *0,333).

Определением мирового судьи судебного участка № 1 Ломоносовского судебного района г. Архангельска от 18 марта 2024 г. судебный приказ по заявлению ООО «ТКГ -2 Энергосбыт» о взыскании с ФИО8 задолженность за потребленную электроэнергию за период с 01.08.2023 по 31.10.2023 в сумме 56 944 руб. 78 коп., пени в размере 969 руб. 79 коп. отменен в связи с поступившими возражениями должника.

Суд не может согласиться с указанным расчетом, так как он сделан без учета заявленных истцом требований по периоду задолженности, а также без учета сведений о количестве собственников и проживающих в коммунальной квартире в спорный период.

В силу ч. 3 ст. 196 ГПК РФ суд принимает решение по заявленным истцом требованиям.

ООО «ТГК-2 Энергосбыт» заявлены исковые требования о взыскании задолженности за потребленную электрическую энергию за расчетные периоды с 01.08.2023 по 31.10.2023, взыскание за расчетные периоды с 01.02.2020 по 31.07.2023 в требованиях отсутствует, в связи с чем не может являться предметом рассмотрения суда.

Как следует из расчета, показания объема поставленной электрической энергии по коммунальной квартире по прибору учета составляют: на 01.08.2023 – начальные 13249, конечные - 14585; на 01.09.2023 – начальные 14585, конечные 34690; на 01.10.2023 - начальные 34690, конечные 34800.

Исходя из вышеизложенного, в требуемый период с 01.08.2023 по 31.10.2023 истцом в расчет задолженности взят объем поставленной электрической энергии при начальных показаниях 13249 и при конечных – 34800, что составляет 21551 кВт/ч. (1336 кВт*ч – август; 20105 кВт*ч – сентябрь; 110 кВт*ч – октябрь).

Судом у истца неоднократно запрашивался подробный расчет суммы задолженности ответчика за потребленную электроэнергию, произведенный в соответствии с требованиями п. 50 Правил №354 за требуемый период с 01.08.2023 по 31.10.2023, с обоснованием в случае начисления «по среднему», «по нормативу», с документами, подтверждающими обстоятельства для применения указанного расчета, вместе с тем такой расчет суду не представлен.

В представленных суду пояснениях к расчету задолженности присутствуют данные, не обозначенные в первоначальном расчете, в связи с чем у суда отсутствует возможность произвести сверку и подтвердить размер задолженности ответчика за потребленную электроэнергию в указанной в иске сумме.

Исходя из подтвержденных данных по показаниям объема поставленной электрической энергии, и с учетом пределов исковых требований по периоду с 01.08.2023 по 31.10.2023, суд считает установленным объем поставленной электрической энергии по спорной коммунальной квартире в размере 21551 кВт/ч.

Указанные показания счетчика ответчиками не оспариваются.

Таким образом, учитывая объем поставленной электрической энергии за период 01.08.2023 по 31.10.2023 в пределах исковых требований, и тариф за расчетный период, задолженность за потребленную электроэнергию по квартире № ... за период с августа 2023 года составляет 130599 руб. 06 коп. (21551 кВт*ч х 6,06).

С учетом требований п. 50 и п.56 (2) Правил № 354, принимая во внимание, что в коммунальной квартире № ... четыре собственника (ФИО8, ФИО1, ФИО2, ГО «Город Архангельск») и трое граждан (ФИО5, ФИО6, ФИО7), постоянно проживающих в жилом помещении (комната № ... (в поквартирной карточке значится как кв....) владелец ГО «...»), на ФИО8 лежит обязанность по оплате ... от общего объема поставленной электрической энергии, а размер ее обязательства за период с августа 2023 года по октябрь 2023 составляет 18657 руб. (130599 руб. 06 коп./7).

Истцом ответчику начислены пени за несвоевременную оплату поставленной электрической энергии за период с 07.09.2023 по 13.11.2023 в сумме 969 руб. 79 коп. Вместе с тем, указанный расчет истца не принимается судом в силу следующего. 

Согласно п. 1 ст. 329 ГК РФ неустойка является одним из способов обеспечения исполнения обязательств.

В силу п. 1 ст. 330 ГК РФ неустойкой (штрафом, пеней) признается определенная законом или договором денежная сумма, которую должник обязан уплатить кредитору в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательства, в частности, в случае просрочки исполнения.

В соответствии с ч. 14 ст. 155 ЖК РФ лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги, обязаны уплатить кредитору пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки начиная с тридцать первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты, произведенной в течение девяноста календарных дней со дня наступления установленного срока оплаты, либо до истечения девяноста календарных дней после дня наступления установленного срока оплаты, если в девяностодневный срок оплата не произведена. Начиная с девяносто первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты пени уплачиваются в размере одной стотридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки.

Согласно разъяснениям, содержащимся в п. 30 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 27 июня 2017 года № 22 «О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности», из которых следует, что плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, при этом следует иметь в виду, что, если иной срок не установлен, последним днем срока внесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги является десятое число месяца включительно (ст.ст. 190 - 192 ГК РФ).

Согласно ст. 193 ГК РФ, если последний день срока приходится на нерабочий день, днем окончания срока считается ближайший следующий за ним рабочий день. 

Поскольку ответчик допустила просрочку оплаты электроэнергии за несколько расчетных периодов (август, сентябрь, октябрь 2023 года), с ответчика на основании ч. 14 ст. 155 ЖК РФ, с учетом разъяснений п. 30 Постановления Пленума ВС РФ № 22 и положений ст.ст. 190-192 ГК РФ, подлежит взысканию неустойка за период с первого дня после установленного ч. 1 ст. 155 ЖК РФ срока оплаты, то есть с 12.09.2023 по 13.11.2023 в размере 68 руб. 26 коп.

Месяц

Начислено

Долг

Период просрочки

Ставка

Доля ставки

Формула

Пени

с

по

дней

авг.2023

1 156,59

1 156,59

12.09.2023

11.10.2023

30

19,00 %

0

1 156,59 ? 30 ? 0 ? 19%

0,00 р.

1 156,59

12.10.2023

13.11.2023

33

19,00 %

1/300

1 156,59 ? 33 ? 1/300 ? 19%

24,17 р.

сен.2023

17 405,19

17 405,19

11.10.2023

09.11.2023

30

19,00 %

0

17 405,19 ? 30 ? 0 ? 19%

0,00 р.

17 405,19

10.11.2023

13.11.2023

4

19,00 %

1/300

17 405,19 ? 4 ? 1/300 ? 19%

44,09 р.

окт.2023

95,22

95,22

11.11.2023

13.11.2023

3

19,00 %

0

95,22 ? 3 ? 0 ? 19%

0,00 р.

Доказательств, свидетельствующих о погашении долга на момент рассмотрения дела ответчиком в соответствии с требованиями ст. 56 ГПК РФ в суд не предоставлено.

Таким образом, суд приходит к выводу о взыскании с ответчика задолженности на общую сумму 18725 руб. 26 коп.

В остальной части исковые требования удовлетворению не подлежат.

Согласно ст. 98 ГПК РФ и ст. 333.19 НК РФ за подачу искового заявления истцом уплачена государственная пошлина в сумме 1937 руб. 44 коп.

В соответствии с ч. 1 ст. 98 ГПК РФ, ст. 333.19 Налогового кодекса РФ с ФИО8 подлежат взысканию в пользу истца понесённые им расходы по уплате государственной пошлины при подаче иска в суд пропорционально удовлетворенным требованиям в размере 627 руб. 36 коп. 

Руководствуясь ст.ст.194-198 ГПК РФ, суд

решил:

исковые требования общества с ограниченно ответственностью «ТГК-2 Энергосбыт» к ФИО8 о взыскании задолженности за электрическую энергию удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО8 (паспорт ...) в пользу общества с ограниченно ответственностью «ТГК-2 Энергосбыт» (ИНН ...) задолженность за потребленную электрическую энергию за период с 01.08.2023 по 31.10.2023 в сумме 18 657 рублей 00 копеек, пени за период с 12.09.2023 по 13.11.2023 в размере 68 рублей 26 копеек, расходы по оплате государственной пошлины в размере 627 рублей 36 копеек.

В удовлетворении остальной части исковых требований отказать.

Решение может быть обжаловано в Архангельском областном суде в течение месяца со дня принятия судом решения в окончательной форме с подачей жалобы через Устьянский районный суд.

Председательствующий Ручьев Н.М.

Решение в окончательной форме изготовлено 26.09.2024